ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

от 21 марта 2016 года N 29

О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции и о внесении изменений в некоторые акты Главы Чеченской Республики
(с изменениями на 19 марта 2021 года)
(в редакции Указов Главы Чеченской Республики от 30.08.2016 N 129, от 17.11.2016 N 191, от 29.06.2017 N 117, от 03.11.2017 N 195, от 28.08.2018 N 132, от 16.10.2019 N 135, от 16.12.2020 N 231, от 19.03.2021 N 44)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года N 364 "О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции" постановляю:

1. Образовать Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Чеченской Республике и утвердить ее состав (приложение N 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Чеченской Республике (приложение N 2).

3. Утвердить Положение о порядке рассмотрения Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Чеченской Республике вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Чеченской Республики, и урегулирования конфликта интересов (приложение N 3).

4. Утратил силу с 16.12.2020. - Указ Главы Чеченской Республики от 16.12.2020 N 231.

5. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Чеченской Республики, и лицами, замещающими государственные должности Чеченской Республики, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Чеченской Республики, утвержденное Указом Главы Чеченской Республики от 24 февраля 2011 года N 30 (в редакции Указов Главы Чеченской Республики от 19 июня 2013 года N 119, от 16 июня 2015 года N 104), следующие изменения:

а) в пунктах 2, 15 и 18 слова "Администрация Главы и Правительства Чеченской Республики" в соответствующем падеже заменить словами "аппарат Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики" в соответствующем падеже;

б) в пунктах 7, 9, подпункте "в" пункта 11 и пункте 14 слова "Руководитель Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики" в соответствующем падеже заменить словами "руководитель аппарата Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики" в соответствующем падеже;

в) в пункте 10 слова "Заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики" заменить словами "руководитель аппарата Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики";

г) в подпункте "д" пункта 14, подпункте "г" пункта 17 слова "Совет по противодействию коррупции в государственных органах Чеченской Республики" заменить словами "Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Чеченской Республике".

6. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Чеченской Республики, и государственными гражданскими служащими Чеченской Республики, и соблюдения государственными гражданскими служащими Чеченской Республики требований к служебному поведению, утвержденное Указом Главы Чеченской Республики от 24 февраля 2011 года N 31 (в редакции Указов Главы Чеченской Республики от 19 июня 2013 года N 119, от 16 июня 2015 года N 104 и от 1 декабря 2015 года N 218), следующие изменения:

а) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

"Аппарат Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики по решению Главы Чеченской Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики, Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики осуществляет проверку:";

б) в абзаце первом пункта 5.1, пунктах 12, 17, подпункте "в" пункта 18, пунктах 22, 25 слова "департамент государственной службы" в соответствующем падеже заменить словами "аппарат Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики" в соответствующем падеже;

в) в абзаце первом пункта 11 слова "Департамент государственной службы" заменить словами "Аппарат Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики";

г) в абзаце первом пункта 16 и абзаце первом пункта 21 слова "Директор департамента государственной службы" заменить словами "Руководитель аппарата Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики".

7. Внести в подпункт "а" пункта 3 Указа Главы Чеченской Республики от 11 июня 2015 года N 89 "О порядке осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Чеченской Республики, и иных лиц их доходам", следующие изменения:

а) в абзаце первом слова "Администрация Главы и Правительства Чеченской Республики" заменить словами "аппарат Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики";

б) абзац пятый признать утратившим силу.

8. Внести в пункт 10 Положения о порядке осуществления проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденного Указом Главы Чеченской Республики от 17 декабря 2013 года N 231, изменение, заменив слова "Администрацией Главы и Правительства Чеченской Республики" на слова "аппаратом Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики".

9. Признать утратившими силу:

Указ Президента Чеченской Республики от 21 ноября 2008 года N 372 "О Совете по противодействию коррупции в государственных органах Чеченской Республики";

Указ Главы Чеченской Республики от 31 декабря 2012 года 232 "Об утверждении состава Совета по противодействию коррупции в государственных органах Чеченской Республики и о внесении изменений в Указ Президента Чеченской Республики от 21 ноября 2008 года N 372";

Указ Главы Чеченской Республики от 22 января 2014 года N 14 "О внесении изменений в состав Совета по противодействию коррупции в государственных органах Чеченской Республики";

Указ Главы Чеченской Республики от 12 сентября 2014 года N 129 "О внесении изменений в состав Совета по противодействию коррупции в государственных органах Чеченской Республики";

Указ Главы Чеченской Республики от 15 октября 2015 года N 182 "О внесении изменений в некоторые акты Главы Чеченской Республики".

9.1. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики Таймасханова Г.С.

(п. 9.1 в ред. Указа Главы Чеченской Республики от 19.03.2021 N 44)

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Чеченской Республики
Р.А.КАДЫРОВ

Приложение N 1
к Указу Главы
Чеченской Республики
от 21 марта 2016 г. N 29

СОСТАВ КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ
(в ред. Указов Главы Чеченской Республики от 30.08.2016 N 129, от 17.11.2016 N 191, от 29.06.2017 N 117, от 03.11.2017 N 195, от 28.08.2018 N 132, от 16.10.2019 N 135, от 16.12.2020 N 231, от 19.03.2021 N 44)

	Кадыров Р.А.
	Глава Чеченской Республики, председатель Комиссии

	Таймасханов Г.С.
	Руководитель Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики, заместитель председателя Комиссии

	Магомадов С.-Х.И.
	начальник управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики, секретарь Комиссии

	Члены Совета:

	Тагаев С.Х.
	заместитель Председателя Правительства Чеченской Республики, министр финансов Чеченской Республики

	Алханов Р.Ш.
	министр внутренних дел по Чеченской Республике

	Байсултанов И.Х.
	министр образования и науки Чеченской Республики

	Баширов У.Ц.
	министр труда, занятости и социального развития Чеченской Республики

	Дудаев А.М.
	министр печати и информации Чеченской Республики

	Зайпуллаев М.М.-Я.
	министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики

	Сулейманов Э.А.
	министр здравоохранения Чеченской Республики

	Сатуев Б.Б.
	министр экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики

	Байбетиров А.Х.-С.
	председатель Счетной палаты Чеченской Республики

	Волков В.Г.
	руководитель Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Чеченской Республике

	Денильханов И.С.
	Председатель общественной палаты Чеченской Республики (по согласованию)

	Осмаев М.И.
	Руководитель Управления федеральной налоговой службы России по Чеченской Республике (по согласованию)

	Рассуханов У.А.-А.
	Руководитель Управления федерального казначейства по Чеченской Республике (по согласованию)

	Сангариев Н.А.
	председатель Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики

	Термулаева Р.М.
	Руководитель Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чеченской Республике (по согласованию)

	Тумхаджиев У.А.
	председатель Комитета Правительства Чеченской Республики по государственному заказу

	Кочнев И.В.
	начальник Управления федеральной службы безопасности Российской Федерации по Чеченской Республике (по согласованию)

	Эльбукаев А.У.
	Руководитель Управления федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (по согласованию)

	Джунаидов Л.А.
	главный федеральный инспектор по Чеченской Республике Аппарата Полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Кавказском федеральном округе (по согласованию)

	Нухажиев Н.С.
	Уполномоченный по правам человека в Чеченской Республике (по согласованию)

	Гапуров Ш.А.
	президент Государственного казенного научного учреждения "Академия наук Чеченской Республики"

	Кадыров Х.-М.Ш.
	мэр г. Грозного

	Ясаев А.М.
	Секретарь Совета экономической и общественной безопасности Чеченской Республики

Приложение N 2
к Указу Главы
Чеченской Республики
от 21 марта 2016 г. N 29

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ
(в ред. Указа Главы Чеченской Республики от 16.12.2020 N 231)

I. Общие положения

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом, замещающим государственную должность, требований Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", не являются объективными; о принятом решении секретарь Комиссии докладывает должностному лицу, уполномоченному применять меры юридической ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

19. По итогам рассмотрения уведомлений, указанных в абзаце четвертом подпункта "б" пункта 2 настоящего Положения Комиссия может принять одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов; в этом случае Комиссия рекомендует лицу, представившему уведомление, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов; о принятом решении секретарь Комиссии уведомляет руководителя государственного органа, в котором проходит службу лицо, замещающее государственную должность;

в) признать, что лицом, представившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов; о принятом решении секретарь Комиссии докладывает должностному лицу, уполномоченному применять меры юридической ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

20. Комиссия вправе принять иное, чем предусмотрено пунктами 16 - 19 настоящего Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.

21. В случае установления Комиссией факта совершения лицом, замещающим государственную должность, действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, секретарь Комиссии по поручению председателя Комиссии направляет информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы.

22. Решения Комиссии принимаются коллегиально простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

23. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

24. В случае если в заявлениях и уведомлениях, предусмотренных подпунктом "б" пункта 2 настоящего Положения, не содержится указания на намерение представивших их лиц лично присутствовать на заседании Комиссии, по решению председателя Комиссии голосование по вопросам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, может проводиться заочно путем направления членам Комиссии опросных листов, а также иных материалов.

При заполнении опросного листа член Комиссии должен однозначно выразить свое мнение в отношении предлагаемого Комиссией решения, проголосовав за или против него. Подписанный членом Комиссии опросный лист направляется в Комиссию не позднее трех рабочих дней со дня его получения.

Решение Комиссии, принятое по итогам заочного голосования, оформляется протоколом в соответствии с требованиями пункта 24 настоящего Положения и направляется членам Комиссии и заинтересованным лицам в течение семи рабочих дней после подписания протокола.

25. В протоколе заседания Комиссии указываются:

а) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствовавших на заседании;

б) информация о том, что заседание Комиссии осуществлялось в порядке, предусмотренном настоящим Положением;

в) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, замещающего государственную должность Чеченской Республики, в отношении которого рассматривался вопрос;

г) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, и дата поступления информации в Комиссию;

д) содержание пояснений лица, замещающего государственную должность, и других лиц по существу рассматриваемых вопросов;

е) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

ж) другие сведения;

з) результаты голосования;

и) решение и обоснование его принятия.

26. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

27. Выписка из решения Комиссии направляется лицу, замещающему государственную должность Чеченской Республики, в течение трех рабочих дней после проведения соответствующего заседания Комиссии.

28. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]